Commentary :

[*Inc.*] : Martiani Minei Felicis Capelle Affri Cartaginis (sic!) de Astrologia liber VIII incipit. Martianus vel est proprium nomen vel agnomen sumptum a tempore nativitatis scilicet Martio vel Marte.

[*Expl.*] : Quod satis ultro liquet, sed et cetera omnia ex editione superinducti evidenter reor innotescere. Explicit.

Manuscript :

London, British Museum, Cotton, Vesp. A. II. 8, fols. 75-122, s. XIV (Planta, 433; Narducci, 523-524; Leonardi XXXIII. 473, n. 168).

12. ANONYMUS ZWETTLENSIS.

A Zwettl manuscript contains an anonymous commentary, with quotations from Remigius, on Books I-II.

[*Inc.*] : *Cum inter deos* (Dick 5. 1). Post invocationem propositione finita narratio incipit fabelle.

[*Expl.*] : (62. 9) *Labor cum Amore iunctus est. 'Labor ipse omnia vincit.'*

Manuscript :

Zwettl, Stiftsbibliothek, 313, fols. 143-179, s. XIV (S. Rössler, 'Verzeichniss der Handschriften der Bibliothek des Stiftes Zwettl, *Xenia Bernardina* II. 1. 406-407; Leonardi, XXXIII, 479, n. 233).

13. ANONYMUS BEROLINENSIS.

A Berlin manuscript dated 1483 contains an anonymous commentary on Books I-II.

Intro. [*Inc.*] : Glosa Martiani. De quo tractet auctor iste et ad quid, propter quid, quomodo, quo ordine videndum est. Ex tituli inscriptione perpenditur quod in hoc opere de nupciis Mercurii et Philologie tractatur. Inscrifitur enim hoc opus Marciani Minei Felicis Capelle liber de nupciis Mercurii et Philologie.

Commentary :

[*Inc.*] : Incipit. Marcianus dictus est. *Tu quem psallentem.* Tractaturus de coniunctione rationis et sermonis sive de nupciis.

[*Expl.*] : Per chelim eloquiam intellige, quasi diceret: Opus est michi adiutorio sapientie et eloquie ad expediendum propositum. Explicit textus Marciani cum glosa de nupciis Mercurii et Philologie. Anno Domini millesimo quadragesimo octogesimo tertio.

Manuscript :

Berlin, Staatsbibliothek (West Berlin), lat. fol. 25, fols. 2-81, s. XV (Rose, II. 3. 1317-1318, no. 1025; Narducci, 560-564; Leonardi, XXXIV, 9).

14. ANONYMUS FLORENTINUS.

A Florence manuscript of the fifteenth century contains an anonymous commentary with quotations from Remigius on Books I-II.

Expositio super librum Martiani Capelle de nuptiis Philologie.

[*Inc.*] : Ex tituli inscriptione concluditur quia in hoc libro de nuptiis Mercurii et Philologie continetur. Ut ergo quod dictum est planius explanemus et fabulosam narrationem et veram eius intelligentiam componamus.

[Expl.] : *Hic labor, hoc opus est.* Dextra vero angustior est quia arcta via est que dicit ad superos.

Manuscript :

Florence, Biblioteca Nazionale Centrale, Conv. Soppr. J. I. 28, fols. 49-64, s. XV (B. L. Ullman, *Studies in the Italian Renaissance*, Rome, 1955, 139, 177; Leonardi XXXIII. 479, n. 228; Kristeller, *Iter I* 161).

15. JOHANNES DUBRAVIUS.

Books I-II.

The text of Martianus Capella is presented in sections of ten or twelve lines, followed by long sections of commentary. The headings MARTIANUS and DUBRAVIUS are used.

Dedicatory epistle to Bishop Stanislaus Thurza of Olomouc. Reverendissimo Domino D. Stanislao Thursoni Dei gratia episcopo Olomucensi domino observandissimo Joannes Dubravius iurisconsultus et eques S. [Inc.] : Sex anni sunt, Stanislae pontifex et patrona, ex quo tempore in tuorum numero esse coepi, quum tu interim per occasiones nihil omnino earum rerum praetermiseras, quas cunque ad honorandum ornandumque nomen meum pertinere putares... [Expl.] : Proinde si haec ratio in hoc opere a me suscep ta (sic) et praeterea annotationes pro secunda mensa ad Nuptias appositae tibi tali prudencia, tali eruditione, talique dignitate et existimatione pontifici satisfaciunt, supero fortunam foelicitate neque ut haec nostra qualiacumque vel ipse Momus reprehendat timebo. Vale.

Second dedicatory epistle to Bishop Stanislaus Thurza (found between Books I and II).

Stanislao Pontifici Olomucensi, Domino indulgentissimo, Joannes Dubravius S. [Inc.] : (fol. L₁v) Qualem se gessit Mercurius, Stanislae pontifex optime, in illa totius ferme universi peragratione (sic)...[Expl.] : Restat itaque ut tu author et patronus et eorum studiorum qualiacumque sunt, quae amo et colo, alumnus, me tua auctoritate ac singulari iudicio adiuves ut scilicet id videar, quod tantopere tentavi, effecisse. V.

Argumentum Nuptiarum. Mercurius Philologiam Uxorem dicit, id est, oratio rationem dicendique exercitatio prudenter sentiendi

scientiam. Namque ut Mercurius orationis et interpretandi virtus, ita Philologia studium amorque rationis rectissime dicitur. Quae sane duo quam aptissime sibi iungantur, vel inde etiam aestimare licet, quod hanc ipsam cogitandi pronuntiandique rationem vimque dicendi, ut Cicero prodidit, veteres Graeci Sapientiam nominabant. Et quanquam Socrates postea Mercurium a Philologia primus dissociaverit volueritque alios esse, qui nos sapere, alios qui dicere docuisent, Martianus tamen hic veterem illum morem potius secutus nemini ad immortalitatem iter patere autumat, nisi qui Mercurii et Philologiae societatem fecerit prorsus mirificam.

Commentary :